2026 年 1 月 19 日

各 位

会 社 名 オプテックスグループ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 中島 達也

        （コード番号 6914 東証プライム）

問 合 せ 先 経理財務統括リーダー 山脇 秀基

電 話 番 号 ０７７－５２７－９８６１

グループ内組織再編（連結子会社間の吸収分割及び吸収合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社の完全子会社で

あるオプテックス・エムエフジー株式会社（以下、「オプテックス・エムエフジー」という）の

グループ工場管理運営機能及び電子機器の受託生産サービス事業を、当社の完全子会社であるオプテ

ックス株式会社（以下、「オプテックス」という)に承継させる吸収分割（以下、「本吸収分割」とい

う)を行うとともに、オプテックス・エムエフジーを消滅会社とし、当社の完全子会社であるオプテッ

クス・エフエー株式会社（以下、「オプテックス・エフエー」という)を、存続会社とする吸収合併

（以下、「本吸収合併」という）を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本吸収分割及び本吸収合併（以下、「本グループ内再編」という）は、当社の完全子会社を

当事会社とする簡易吸収分割及び簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

記

１．本グループ内再編の目的

当社は、2018 年より、グループ全体の生産機能の最適化を目指し、生産管理・技術、購買などの

重複機能をオプテックス・エムエフジーに集約し、生産技術開発の主導や、中国自社工場で培った

生産革新活動を国内協力工場へ展開してまいりました。

これらの取り組みを通じて、各事業会社の専門性を最大限に活かすことが、今後の競争力強化に

不可欠であると判断し、戦略的に「事業特性に応じた最適化」へシフトすることといたしました。

この方針に基づき、完全子会社間での吸収分割及び吸収合併を実施し、各社の強みを結集した新た

な体制を構築するとともに、グループ全体での付加価値創出を加速させ、持続的な成長と企業価値の

向上を目指します。

２．本吸収分割の要旨

（１） 本吸収分割の日程

吸収分割に係る当社取締役会決議日 2026 年 1 月 19 日

吸収分割契約締結日        2026 年 1 月 20 日

吸収分割効力発生日        2026 年 4 月 1 日（予定）

（２） 本吸収分割の方式

  オプテックス・エムエフジーを分割会社とし、オプテックスを承継会社とする吸収分割です。

（３） 本吸収分割に係る割当ての内容

  本吸収分割は、当社の完全子会社間で行われるため、株式その他金銭の割当ては行いません。

（４） 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５） 本吸収分割により増減する資本金

  本吸収分割による各当事会社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

  承継会社は、本吸収分割により承継する事業に必要とされる資産、負債、契約、その他の権利

義務を吸収分割契約において定める範囲において承継します。

（７） 債務履行の見込み

  本吸収分割において、承継会社が負担すべき債務については、本吸収分割の効力発生以後も、

履行の見込みに問題はないものと判断しております。

（８） 当事会社の概要

 分割会社 承継会社

商号
オプテックス・エムエフジー

株式会社
オプテックス株式会社

所在地 京都市伏見区竹田向代町 506 番地 滋賀県大津市雄琴 5-8-12

代表者の役職・

氏名
代表取締役社長 福井 真一 代表取締役社長 池田 和男

事業内容
各種センサーの製造・電子機器の

受託生産

各種センサーの企画・開発、販売

など

資本金 1,000 万円 3 億 5,000 万円

設立年月日 2018 年４月 5 日 2017 年１月１日

発行済株式総数 1,000 株 35,000 株

決算期 12 月末 12 月末

（注）上記の概要は、各社直前事業年度末日のものであります。

（９） 本吸収分割後の状況

  本吸収分割後、承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更は

ありません。

３．本吸収合併の要旨

（１） 本吸収合併の日程

吸収合併に係る当社取締役会決議日 2026 年 1 月 19 日

吸収合併契約締結日        2026 年 1 月 20 日

吸収合併効力発生日        2026 年 4 月 1 日（予定）

（２）本吸収合併の方式

  オプテックス・エムエフジーを消滅会社とし、オプテックス・エフエーを存続会社とする吸収

合併です。

（３） 本吸収合併に係る割当ての内容

  本吸収合併は、当社の完全子会社間で行われるため、株式その他金銭の割当ては行いません。

（４） 本吸収合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５） 当事会社の概要

 消滅会社 存続会社

商号
オプテックス・エムエフジー

株式会社
オプテックス・エフエー株式会社

所在地 京都市伏見区竹田向代町 506 番地
京都市下京区中堂寺粟田町 91 京都

リサーチパーク 9 号館

代表者の役職・氏

名
代表取締役社長 福井 真一 代表取締役社長 湯口 翼

事業内容
各種センサーの製造・電子機器の

受託生産

ファクトリー・オートメーション用

光電センサー関連機器、装置の企画

開発・製造・販売等

資本金 1,000 万円 3 億 8,500 万円

設立年月日 2018 年４月 5 日 2002 年 1 月 7 日

発行済株式総数 1,000 株 5,073,342 株

決算期 12 月末 12 月末

（注）上記の概要は、各社直前事業年度末日のものであります。

（６） 本吸収合併後の状況

  本吸収合併後、存続会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更は

ありません。

４．今後の見通し

  当社の完全子会社間での再編であり、業績に及ぼす影響は軽微であります。

以 上